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To: 5.1.2e | 5.1.2e @rivm.m]

From: &5..2e

Sent: Sun 4/12/2020 10:19.06 AM

Subject: RE: brief minister en bijlage over continuiteit van zorg
Received: Sun 4/12/2020 10:19:06 AM

Voorstel Quickscan Effecten van zorgverschuiving door coronacrisis.docx

Dankjewel voor alle informatie en doorverwijzingen. Ik ga dinsdag van Sectie Gezondheid & Zorg
even inlichten en evt ook VWS.

In de bijlage vind je (meer ter info; voor intern, want we weten niet precies wat kan/lukt) ons onderzoeksvoorstel.
Daar is dus het inventariseren van de effecten van het stopzetten van de bevolkingsonderzoeken aan toegevoegd.
Hieronder vind je (ter info, om wat meer een idee te krijgen) een korte beschrijving van wat we doen voor naar
buiten en waar wij qua getallen/expertise naar op zoek zijn bij verschillende wetenschappelijke verenigingen.

Dat het RIVM de effecten van (varianten van) lock-down op het voorkomen van ziektelast door coronabesmetting probeert te
modelleren is u vanuit de media vast bekend. Minder bekend is dat we vanuit het RIVM ook proberen om het gezondheidsverlies
door het uitstellen of afschalen van zorg te schatten. De bestrijding van de pandemie krijgt veel aandacht en is vanzelfsprekend van
het grootste belang, maar de zorg die vanwege corona nu niet meer of later gegeven wordt heeft ook gezondheidsverliezen tot
gevolg. In de media is bijvoorbeeld de aandacht gevestigd op de gevolgen van zorgmijding door patiénten met hartklachten (of vul
hier andere medisch probleem in). Ook uw wetenschappelijke vereniging / (organisatie noemen) heeft met deze boodschap de
aandacht van de media gezocht en gevonden. Graag zouden wij samen met u tot een inschatting willen proberen te komen van het
gezondheidsverlies dat gepaard gaat met uitgestelde diagnoses en/of uitgestelde behandelingen. Wellicht heeft uw organisatie hier
zelf al schattingen over gemaakt of beschikt u over data waarmee wij als RIVM schattingen kunnen maken? Wij zoeken bijvoorbeeld
cijfers over:
1. Diagnostiek:

a. Terugval in diagnoses (type en aantal diagnoses, vergelijkingscijfers met voorgaande jaren, eventueel geprioriteerd

naar de belangrijkste diagnoses in uw vakgebied of naar de diagnoses met het grootste gezondheidsverlies door latere

diagnose)

b. Gezondheidsverlies door uitstel diagnose (korte termijn, lange termijn), voor welke diagnoses is snelle(re)

diagnostiek echt van belang / heeft snellere diagnostiek impact op gezondheidsuitkomsten?

c. Zijn er regionale verschillen in terugval in diagnostiek? Is het probleem groter in de regio’s met grote coronabelasting

in vergelijking met regio’s waarbij corona minder voorkomt?

2. Behandeling:

a. Terugval in behandelingen (type en aantal behandelingen, vergelijkingscijfers met voorgaande jaren)?

b. Gezondheidsverlies door uitgestelde behandeling (korte termijn, lange termijn)?

c. Zijn er regionale verschillen in terugval in behandelingen? Is het probleem groter in de regio’s met grote

coronabelasting in vergelijking met regio’s waarbij corona minder voorkomt?

Met de schattingen die wij willen maken hopen we op zeer korte termijn (18 april) het ministeriele crisisteam te informeren. Ons
project heeft dan ook zeer korte tijdslijnen. Mocht u gegevens hebben om bij te dragen aan een goede cijfermatige onderbouwing
van onze schattingen of anderszins met ans willen sparren over bovenstaande dan is uw reactie zeer welkom. Dat mag per mail of
ook per telefoon, mijn contactgegevens vind u onderaan deze email.

Fijne pasen!

Hartelijke groet,

| Onderzoeker gezondheids(economische) modellering
Afdeling Statistiek, Informatica & Modellering - Centrum Voeding, Preventie & Zorg
Postbus 1, 3720 BA, Bilthoven
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prom: EKE CE o .1
Sent: vrijdag 10 april 2020 17:12

To: 5.1.2e <] 5.1.2e @rivm.nl>
< 5.1.2e @rivm.nl>

Cc: 5.1.2e
Subject: brief minister en bijlage over continuiteit van zorg

Ter informatie bijgaand de brief van de minister van VWS inclusief bijlage aan de directeuren PG (= directeuren van
de GGD’en) en andere zorgorganisaties met een aantal aanwijzingen om continuiteit van zorg, i.h.b. aan kwetsbare
patienten, zo goed mogelijk te borgen. Het LOT-c heeft hier een coordinerende en ondersteunende taak in.

Vooral paragraaf 1 van de bijlage kan voor jullie interessant zijn om je een beeld te vormen waar behoefte aan is
als het gaat om effecten van uitgestelde zorg (de rest gaat over financiering, besluitvorming e.d.).

e Environment
Centrum voor Infectieziektenbestrijding - Centre for Infection Diseases Control

P.O.Box 1
3720 BA Bilthoven
Phone 31
Mobile 31 [N

Sent: vrijdag 10 april 2020 15:47

rivm.nl>

Subject: RE: Balans coronazorg reguliere zorg

o JIEN

Ik heb bij directie Curatieve Zorg gevraagd of zij geinteresseerd zijn in deze informatie. Ik kunt in ieder geval het Departementaal
Crisiscentrum (DCC) van VWS (decc@minvws.nl) gebruiken om informatie met VWS te delen ten tijde van de crisisperiode. Het DCC
zet het door naar de betreffende contactpersonen.

Met vriendelijke groet,

51.2e

Departementaal Crisiscentrum VWS
Afdeling Crisisbeheersing en Infectieziekten
Directie Publieke Gezondheid

minvws.nl

06

van: HEEEC .-

Verzonden: vrijdag 10 april 2020 12:17

(R 512 [alifig]  size [N

@ minvws.nl>

S o i >; NCKECN BTN o v..>; IEKECH (Fv)

ifv.nl>
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Zojuist heb ik gesproken met mijn collega Zij is/gaat met een groep collega’s aan de slag

met het in beeld brengen van de effecten van de corona crisis op andere vormen van zorg (cardiologie, oncologie,
1¢ lijnszorg, GGZ, thuiszorg, etc.). Ze zijn nog bezig hiertoe een voorstel/plan van aanpak uit te werken en
contacten te leggen met de wetenschappelijk-medische verenigingen en andere stakeholders. Kortom, is nog in
wording...

Ik heb haar verteld wat het LOT-c is en doet, specifiek de sectie G en Z, en de informatiebehoefte aan jullie kant
kort toegelicht.
vertelde me zelf contact op te nemen metEFHom e.e.a. verder af te stemmen.

zoekt ook een route om VWS op de hoogte te brengen (dit is namelijk een RIVM initiatief,
gedragen vanuit de DR). Kun jij daar iets in betekenen?

Wordt vervolgd.

uut voor Volksgezondheid en Milieu ( e Environment
Centrum voor Infectieziektenbestrijding - Centre for Infection Diseases Control
P.O.Box 1
3720 BA Bilthoven

Phone 31
rrom: KN

Sent: vrijdag 10 april 2020 10:18
To: 5.1.2e

2 IFV]' < ifv.nl>
Cc: 5.1.2e rivm.nl>

Subject: RE: Balans coronazorg reguliere zorg

W

Ik was nog niet van deze lijn op de hoogte, maar ben dat nu aan het uitzoeken.
Hoop je snel te kunnen informeren.

Dr.

Rijks Instituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM) - National Institute for Public Health and the Environment
Centrum voor Infectieziektenbestrijding - Centre for Infection Diseases Control
P.O.Box 1
3720 BA Bilthoven
Phone 31.30.2742998
Mobile 31.6.52524557

From: [IIEREDN Fv) M ot >
Sent: vrijdag 10 april 2020 09:53
To: IR

rivm.nl>
Subject: FW: Balans coronazorg reguliere zorg

RE 5.1.2e

Via m«eeg ik onderstaande mails tussen IGJ en RIVM toegestuurd. Kun jij nagaan of hiermee de juiste lijnen tussen jullie en
de IGJ zijn gelegd?

Het lijkt me goed, wanneer we iets meer beeld hebben (wat jij wellicht al hebt), om dit ook te delen in onze call met de andere
partners, omdat we met elkaar merken dat binnen het thema zorgcontinuiteit we vooral meer zoeken naar een nieuwe balans tussen
COVID19 en reguliere zorg.

Vriendelijke groet,
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5120 5120 |
LOT-C

(Landelijk Operationeel Team COVID-19)

sectie gezondheid en zorg
M: 06
Es ifv.nl

Verzonden: donderdag 9 april 2020 13:59
Aan: rivm.nl

B [iev] B e itv.l>; I o .0

Onderwerp: FW: Balans coronazorg reguliere zorg

)

Beste mevrouw 5.1.2e

Naast het feit dat ik in het crisisteam van IG] zit, ben ik sinds kort ook betrokken bij het Landelijk Operationeel Team Corona
(LOT-C).

Ik veronderstel dat afstemming met LOT-C zinvol is en ben zo vrij om uw contactgegevens via deze email aan
(zie cc) en vervanger te zenden.

Natuurlijk kunt u ook met mij contact opnemen voor specificering van uw vraag.

Het kan zijn dat u ook nog (via een andere weg) door een collega vanuit 1G] benaderd wordt.

-

Publieke Gezondheid

Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Stadsplateau 1 | 3521 AZ | Utrecht

Postadres: Postbus 2518 | 6401 DA | Heerlen

https://www.igj.nl

Van: EEE o ivin.>

Verzonden: donderdag 9 april 2020 10:56

(8 size B size [QRIE  sie B 52 [GIERIE
Onderwerp: Balans coronazorg reguliere zorg
Urgentie: Hoog

Vorig jaar spraken we elkaar over de monitor van het Nationaal Preventieakkoord. In de tussentijd is er een hoop
gebeurd.

We zijn op het RIVM bezig met een snelle verkenning van de mogelijke gezondheidseffecten van uitgestelde zorg
ivm Corona. Omdat ook de IGJ] opriep tot een goede balans tussen coronazorg en reguliere zorg willen we ook graag
even afstemmen met jullie. Weten jullie wie zich bij jullie bezighoudt met Corona / opschaling van zorg?

Hartelijke groet,
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| Onderzoeker gezondheids(economische) modellering
Afdeling Statistiek, Informatica & Modellering - Centrum Voeding, Preventie & Zorg
Postbus 1, 3720 BA, Bilthoven

ret: 030 JENERR /oo IR

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability

Op deze e-mail is de disclaimer van het IFV van toepassing.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor mergen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability



